
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Staff Area Tecnica

Codice 058

Determinazione  N°   773   del    13/09/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:   

Servizi di Canile/Gattile sanitario e rifugio, e di Controllo/sterilizzazione delle Colonie feline della Città di 
Nichelino – Procedura negoziata affidamento incarico –Nomina Seggio di Gara e Commissione Giudicatrice – 
C.I.G: 7547454412.

_______________________________________________________________________________________________
 IL DIRIGENTE

Richiamata la propria precedente Determinazione a contrattare n. 206 del 26/03/2018, con la quale è stata 
indetta procedura negoziata di gara per l’affidamento congiunto del Servizio di Canile/Gattile sanitario e 
rifugio, e del Servizio di Controllo/sterilizzazione delle Colonie Feline della Città di Nichelino, per il 
periodo 2018/2020 a decorrere dalla consegna del Servizio, preceduta da Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, mediante RDO (Richiesta Di Offerta) su MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione), e successiva scelta del contraente attraverso l’Offerta Economicamente Più 
Vantaggiosa (OEPV), con invito rivolto a 5 operatori che abbiano mostrato interesse alla procedura, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,  e delle relative linee Guida 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  (ANAC) n. 4/2016;

Considerato che, ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dalla verifica effettuata tra 
gli strumenti di negoziazione messi a disposizione da CONSIP (Concessionaria Servizi Informativi 
Pubblici), detto incarico rientra, in linea generale, fra le attività descritte nell'Allegato 27 al Capitolato 
d’oneri ‘Servizi’ per l’abilitazione dei prestatori di ‘Servizi Sociali’ versione 2.0 ai fini della 
partecipazione al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA):  
Categoria 7 ‘Servizi Sociali rivolti a tutte le Amministrazioni’; 
Punto 7.6 - Sottocategoria 6 ‘Servizi di canili, gattili e per altri animali’;
Punto 7.6.1 ‘Servizi di gestione dei canili, rifugi, gattili, colonie feline e servizi connessi’; 
CPV (Vocabolario comune per gli appalti pubblici): 98380000-0”;
e che quindi le clausole essenziali del contratto saranno quelle contenute nei documenti del MEPA, 
integrate dal Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto che la gara di che trattasi è stata resa nota mediante pubblicazione dell’Avviso di 
manifestazione di interesse sul profilo del committente http://www.comune.nichelino.to.it - Sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti, in data 27/03/2018, ai sensi degli artt. 71 e 
seguenti, nonché dell'art. 216 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

http://www.comune.nichelino.to.it


Rilevato che, entro il termine fissato nel bando di Manifestazione di interesse (ore 12,00 del giorno 30 
Aprile 2018), sono pervenute le seguenti n. 2 (due) richieste di invito, e riscontrata la regolarità delle 
dichiarazioni sostitutive presentate dai soggetti interessati:

C.F.A. SAS  DI AMPARORE CRISTINA - CANILE DI MONCALIERI
 Sede Legale: Via San Marino n. 93 - 10137 TORINO
  P.E.C. Manifestazione di interesse: N. 10699 del 05.04.2018;

ENTE NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI (ENPA) - CANILE DI CHIERI
 Sede Legale: Via Attilio Regolo n. 27 - 00192 ROMA
  P.E.C. Manifestazione di interesse: N. 13788 del 26.04.2018

Vista la Determinazione n. 566 del 10/07/2018 con la quale sono stati approvati il Capitolato Speciale 
d’Appalto, il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza, e l'elenco delle Ditte da 
invitare alla procedura negoziata;

Vista la RDO n. 2016032 pubblicata il 09/08/2018 sul sito MEPA “Servizi di  Canile/Gattile sanitario e 
rifugio, e di Controllo/sterilizzazione Colonie feline – Periodo 2018/2020”;

Dato atto che la  procedura di abilitazione al MEPA della Società C.F.A. SAS  DI AMPARORE 
CRISTINA - CANILE DI MONCALIERI non è risultata ancora perfezionata alla succitata data di 
pubblicazione della RDO sul MEPA, sebbene iscritta, e quindi non si è potuto procedere ad invitare detta 
Società a partecipare alla gara;

Viste le offerte pervenute attraverso il MEPA in data 11/09/2018, h. 16.00, termine ultimo di 
presentazione delle offerte;  

Ritenuto di dover provvedere alla nomina del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte presentate;

Rilevato in particolare di procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice preposta alla 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e dell’art. 216 del medesimo decreto, che, al comma 12, disciplina la fase transitoria stabilendo 
che “fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 (Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici, che dovrà essere istituito presso l'A.N.A.C.), la Commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto”;

Ritenuto di costituire l’apposito Seggio di gara per attendere alle seguenti verifiche:

-accertamento del rispetto del termine di presentazione delle offerte; 
-completezza della documentazione amministrativa richiesta;
-riscontro circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da parte dei concorrenti, sulla base 
delle dichiarazioni da essi prodotte ed eventualmente verificate d’ufficio ex art. 43 del D.P.R. 445/2000; 
-assenza di situazioni di controllo o di collegamento di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, sulla base delle 
dichiarazioni fornite dai concorrenti in sede di gara;
-che i consorziati – per conto dei quali i consorzi concorrono – non abbiano presentato offerta in 
qualsiasi altra forma;
-che le singole imprese che partecipano in associazione temporanea o in Consorzio non abbiano 
presentato offerta anche in forma individuale;

Rilevato altresì che, espletate le sopra citate verifiche, nella medesima sessione pubblica, il Seggio di 
gara procede alla verifica dei documenti facenti parte dell’offerta tecnica, limitato al mero riscontro degli 
atti prodotti dal concorrente, restando esclusa ogni facoltà degli interessati presenti di prendere visione 



del contenuto;

Ritenuto pertanto di costituire il Seggio di gara, nelle persone di:

- Presidente:
Dr. Mario COSTANTINO - Dirigente Area  Amministrativa;

- Testimoni:
Dr.ssa Angela M. Pastorelli -  RUP (Responsabile Unico del Procedimento);
Sig.ra Maria IUCULANO – Segretaria verbalizzante.

Preso atto  che, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice deve essere 
costituita da un numero dispari di Commissari, non superiore a cinque, individuati dalla Stazione 
Appaltante, e che i Commissari stessi non devono aver svolto, né possono svolgere, alcuna altra funzione 
o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, e che la 
nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del 
termine fissato per la presentazione delle offerte;

Ritenuto pertanto di poter individuare i componenti della Commissione Giudicatrice della Gara in 
oggetto nei seguenti Funzionari esperti, in possesso di pertinenti Curricula, depositati agli atti d’ufficio:

- Presidente:
Ing. Giampaolo PORTA - Dirigente Area Tecnica;

- Componenti:
Geom. Gaetano CANNINO – Istruttore Tecnico Direttivo Area Tecnica;
Arch. Beatrice MASSARI -  Istruttore Tecnico Direttivo Area Tecnica;
Sig.ra Maria IUCULANO – Segretaria verbalizzante.

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali  n. 50 del 20/02/2017 e n. 103 del 23/02/2018, rispettivamente 
di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), di cui all'art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 
e s.m.i., nella persona dell’Istruttore Direttivo Dr.ssa Angela Maria Pastorelli,  e di nomina di supporto al 
RUP, nella persona dell’Ing. Luigi Amendolara, Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio 
Interventi straordinari fabbricati, ai sensi dell’art. 31, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e relative 
Linee Guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione;

Visto il provvedimento n. 502 del 28/06/2018, con il quale è stata prorogata la Posizione Organizzativa 
al dipendente Ing. Luigi Amendolara -  Responsabile Servizio Interventi straordinari fabbricati, conferita 
con Determinazione Dirigenziale n. 77 del 06/03/2015;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 



18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

 

1) Di costituire il Seggio di Gara per la procedura di affidamento deldel Servizio diCanile/Gattile sanitario e rifugio, e 
del Servizio di Controllo/sterilizzazione delle Colonie Feline della Città di Nichelino, per il periodo 2018/2020 a 
decorrere dalla consegna del Servizio,nelle persone di:

 - Presidente:

Dr. Mario COSTANTINO - Dirigente Area Amministrativa;

 - Testimoni:

Dr.ssa Angela M. Pastorelli - RUP (ResponsabileUnico del Procedimento);

Sig.ra Maria IUCULANO –Segretaria verbalizzante.

 2)Di costituire la Commissione di aggiudicazione della gara predetta nominando i seguenti Funzionari esperti, in 
possesso di pertinenti Curricula, depositati agli atti d’ufficio, come segue:

 - Presidente:

Ing. Giampaolo PORTA - Dirigente Area Tecnica;

 -Componenti:

Geom. Gaetano CANNINO – Istruttore Tecnico Direttivo Area Tecnica;

Arch. Beatrice MASSARI - Istruttore Tecnico Direttivo Area Tecnica;

Sig.ra Maria IUCULANO –Segretaria verbalizzante.

 3) Di precisare che la presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line così come previsto dall’art. 
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, enella sezioneAmministrazione Trasparente –Bandi di gara e contratti -
Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura



.

 4) Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Aperta, ai sensi degli artt. 26-27 D.Lgs. n. 33/2013.

 5) Di prendere atto cheil ResponsabileUnico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è la
Dr.ssa Angela Maria Pastorelli, Responsabile dell'Ufficio TutelaAnimali.

 

Codice C.I.G.:7547454412

 

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  13/09/2018

 

                                               IL DIRIGENTE

F.TO Porta Giampaolo
Copia conforme all' originale.


